

중국, 2007년 농산물무역 동향*

박 은 철

2007년 중국의 농산물 수출입은 수입이 수출 증가율을 앞질러 농산물 무역적자는 전년의 6.7억 달러에서 40.8억 달러로 무려 5.1배나 증가하였다. 주요 원인은 곡물이 전년에 비해 2.3배나 순수출이 증가하였음에도 불구하고 식용식물유의 수입과 축산물의 무역적자 등이 크게 증가한 데서 기인한다. 중국 농업부가 2007년 중국의 농산물 무역동향에 대하여 분석·발표(2008.2.4)한 내용을 살펴보면 다음과 같다.

1. 농산물 수출입 현황

2007년 중국의 농산물 수출입액은 모두 증가하였으며, 수입 증가율이 수출 증가율을 앞질러 농산물 무역적자는 크게 확대되었다. 2007년 중국의 농산물 수출입 총액은 781.0억 달러로 전년 동기대비 23.0% 증가하였다. 그 중 수출액은 370.1억 달러로 전년 동기대비 17.8% 증가하였으며, 수입액은 410.9억 달러로 28.1%가 증가하여 중국의 농산물 무역적자는 전년의 6.7억 달러에서 40.8억 달러로 5.1배나 증가하였다.

* 본 내용은 농림부 박은철 사무관이 중국 농업부에서 2008년 2월 3일 발표한 자료(http://www.agri.gov.cn/xxfb/t20080204_968293.htm)를 번역한 것입니다.
(parkec@maf.go.kr, 010-3077-8706)

표 1 중국의 농산물¹⁾ 수출입 현황, 2007년

단위: 억달러

수출입		수 출		수 입		무역적자	
금 액	증감률(%)	금 액	증감률(%)	금 액	증감률(%)	금 액	증감
781.0	23.0	370.1	17.8	410.9	28.1	40.8	5.1배 증가

자료: <http://www.agri.gov.cn>

2. 품목별 수출입 변화

2.1. 곡물 수출은 크게 증가하고 수입은 감소하여 지속적으로 순수출

2007년 중국의 곡물 수출은 991.2만 톤으로 전년 동기대비 62.5% 증가하였고, 수입은 155.7만 톤으로 56.7%가 감소해서 835.4만 톤을 순수출하여 전년 동기 대비 순수출이 2.3배나 증가하였다.

쌀 제품²⁾의 수출은 134.3만 톤으로 전년 동기대비 7.2% 증가하고 수입은 48.7만 톤으로 33.2% 감소하여 순수출은 85.6만 톤으로 전년 동기대비 63.6%나 증가하였다. 쌀 제품의 수출입에 있어서 쌀이 대부분을 차지하는데 쌀의 수출 비중은 97.1%, 수입 비중은 95.8%를 차지하였다.

옥수수 제품³⁾의 수출은 491.8만 톤으로 전년 동기대비 58.7%나 증가하였으며 수입은 3.5만 톤에 불과하여 순수출은 488.3만 톤으로 전년 동기대비 61.0%나 증가하였다.

밀 제품⁴⁾의 수출은 307.3만 톤으로 전년 동기대비 1.04배나 증가하였으며, 수입은 10.1만 톤으로 83.6%나 감소하여 순수출은 297.2만 톤으로 전년대비

1) 여기에서 농산물이라 함은 농산물, 축산물, 수산물을 포함하며 임산물은 제외한다.

2) 쌀, 쌀가루, 벼 및 벼종자를 포함한다.

3) 옥수수, 옥수수가루, 기타 가공옥수수와 종자용 옥수수를 포함한다.

4) 밀, 밀가루, 종자용 밀을 포함한다.

4.7배나 증가하였다.

보리는 전년대비 57.3% 감소한 91.3만 톤을 수입하였다.

표 2 중국의 곡물수출입 현황, 2007년

단위: 만 톤

구 분	수출량	전년대비 증감률(%)	수입량	전년대비 증감률(%)	순수출입	비 고
곡물	991.2	62.5	155.7	-56.7	835.4	전년비 2.3배 증가
쌀제품	134.3	7.2	48.7	-33.2	85.6	전년비 63.6% 증가
옥수수제품	491.8	58.7	3.5		488.3	전년비 61.0% 증가
밀제품	307.3	104.0	10.1	-83.6	297.2	전년비 4.7배 증가

자료: <http://www.agri.gov.cn>

2.2. 식용 유지작물은 수출입 모두 증가, 식용 식물유는 수출은 감소하고 수입은 증가

2007년 식용 유지작물 수출은 127.1만 톤으로 전년 동기대비 4.7% 증가하였으며 수입은 3,185.8만 톤으로 8.8% 증가하였다. 그 중 대두 수출은 47.5만 톤으로 전년 동기대비 20.2% 증가하였으며, 수입은 3,082.1만 톤으로 9.0% 증가하였다.

식용식물유는 수출이 16.8만 톤으로 전년 동기대비 58.1% 감소하였으며, 수입은 839.7만 톤으로 25.0% 증가하였다. 그 중 두유 수출은 6.6만 톤으로 전년 동기대비 44.2% 감소하였으며, 수입은 282.3만 톤으로 83.0% 감소하였다. 유채유(菜籽油) 수출은 2.2만 톤으로 전년 동기대비 85.0% 감소하였으며, 수입은 37.5만 톤으로 7.5배 증가하였다. 종려유(棕櫚油) 수입은 509.5만 톤으로 전년 동기대비 0.3% 증가하였다.

표 3 중국 유지작물·식용식물류의 수출입 현황, 2007년

단위: 만 톤

구 분	수출량	전년대비 증감률(%)	수입량	전년대비 증감률(%)
유지작물	127.1	4.7	3,185.8	8.8
대두	47.5	20.2	3,082.1	9.0
식용식물유	16.8	-58.1	839.7	25.0
두유	6.6	-44.2	282.3	-83.0
유채유	2.2	-85.0	37.5	7.5배

자료: <http://www.agri.gov.cn>

2.3. 면화는 수출이 증가하고 수입은 감소, 식용당은 수출입 모두 감소

2007년 면화 수출은 2.4만 톤으로 전년 동기대비 51.6% 증가하였고, 수입은 261.5만 톤으로 31.3% 감소하였다. 식용당 수출은 11.1만 톤으로 전년 동기대비 28.4% 감소하였고, 수입은 119.3만 톤으로 12.6% 감소하였다.

표 4 중국 면화 및 식용당 수출입현황, 2007년

단위: 만 톤

구 분	수 출		수 입	
	량	증감(%)	량	증감(%)
면화	2.4	51.6	261.5	-31.3
식용당	11.1	-28.4	119.3	-12.6

자료: <http://www.agri.gov.cn>

2.4. 채소·과일은 수출입 모두 증가

2007년 채소 수출량은 817.3만 톤으로 전년 동기대비 11.6% 증가하였고, 수출액은 62.1억 달러로 14.5% 증가하였다. 수입량은 9.9만 톤으로 전년 동기대

비 15.7% 감소하였고, 수입액은 1.1억 달러로 17.4% 증가하였다.

과일 수출량은 477.3만 톤으로 전년 동기대비 28.9% 증가하였고, 수출액은 37.5억 달러로 51.4%나 증가하였다. 수입량은 134.7만 톤으로 전년 동기대비 7.0% 증가하였으며, 수입액은 9.6억 달러로 25.6% 증가하였다.

표 5 중국 채소 및 과일의 무역 현황, 2007년

단위: 만 톤, 억달러

구 분	수 출				수 입			
	량	증감(%)	액	증감(%)	량	증감(%)	액	증감(%)
채소	817.3	11.6	62.1	14.5	9.9	-15.7	1.1	17.4
과일	477.3	28.9	37.5	51.4	134.7	7.0	9.6	25.6

자료: <http://www.agri.gov.cn>

2.5. 축산물 무역적자는 1.9배나 증가, 수산물 무역흑자는 0.7% 감소

2007년 축산물 수출액은 40.5억 달러로 전년 동기대비 8.7% 증가하였으며, 수입액은 64.7억 달러로 42.2%나 증가하여 무역수지 적자는 24.3억 달러로 전년 동기대비 무려 1.9배나 증가하였다. 그 중 돼지고기 수출은 9.1억 달러로 전년 동기대비 7.6% 감소하였으며, 수입은 4.7억 달러로 1.9배가 증가하였다. 가공식품 수출은 10.6억 달러로 전년 동기대비 13.6% 증가하였고, 수입은 9.6억 달러로 1.0배 증가하였다.

수산물 수출액은 97.4억 달러로 전년 동기대비 4.1% 증가하였고, 수입액은 47.2억 달러로 9.7% 증가하여 무역수지 흑자는 50.2억 달러로 전년 동기대비 0.7% 감소하였다.

표 6 중국의 축수산물수출입 현황, 2007년

단위: 억 달러

구 분	수출액	전년대비 증감률(%)	수입액	전년대비 증감	순 수출입	비 고
축산물	40.5	8.7	64.7	42.2%	-24.3	무역적자가 1.9배 증가
돼지고기	9.1	-7.6	4.7	1.9배	4.4	-
가금산품	10.6	13.6	9.6	1.0배	1.0	-
수산물	97.4	4.1	47.2	9.7%	50.2	무역흑자가 0.7% 감소

자료: <http://www.agri.gov.cn>

3. 지역별 수출입 현황

중국의 농산물 수출입은 여전히 동부지역 위주이다. 2007년 동부지역 농산물 수출액은 284.0억 달러로 전년 대비 14.7% 증가하였으며 중국 농산물 전체 수출액의 76.7%를 차지하였다. 수입액은 388.0억 달러로 전년 대비 28.7%가 증가하였으며 중국 농산물 전체 수입액의 94.4%를 차지하였다. 중부지역 농산물 수출액은 53.9억 달러로 전년 대비 26.0% 증가하였으며 중국 전체 농산물 수출액의 14.6%를 차지하였다. 수입액은 15.1억 달러로 전년 대비 17.8%가 증가하였으며 중국 전체 농산물 수입액의 3.7%를 차지하였다. 서부지역의 농산물 수출액은 32.1억 달러로 전년 대비 36.0% 증가하였으며 중국 전체 농산물 수출의 8.7%를 차지하였다. 수입액은 7.8억 달러로 전년 대비 22.7% 증가하였으며 중국 농산물 전체 수출액의 1.9%를 차지하였다.

2007년 중국에서 농산물 수출을 가장 많이 한 지역은 전과 다름없이 산둥성으로 99.0억 달러를 수출하였으며 전년 대비 15.8% 증가하였다. 2위는 광둥성으로 수출액은 41.0억 달러이고 전년 대비 4.8%가 증가하였으며, 3위는 요녕성으로 수출액은 30.2억 달러이며 전년 대비 26.4%가 증가하였다.

2007년 중국에서 농산물 수입을 가장 많이 한 지역은 강소성으로 수입액은

78.6억 달러이며 전년 대비 49.5%가 증가하였다. 2위는 광둥성으로 76.1억 달러를 수입하여 전년 대비 40.8%가 증가하였으며, 3위는 산둥성으로 71.3억 달러를 수입하여 전년 대비 11.3%가 증가하였다.

4. 국제 수출입 동향

4.1. 아시아와 수출입 모두 증가

아시아지역은 중국 농산물 수출의 가장 큰 시장이다. 2007년 중국은 아시아에 전년 대비 15.5% 증가한 223.2억 달러를 수출하여 중국 농산물 전체 수출액의 60.3%를 차지하였고, 아시아에 대한 수출비중이 전년에 비해 1.2% 감소하였다.

또한 아시아 지역은 중국의 3대 농산물 수입시장으로 전년 대비 27.4% 증가한 101.3억 달러를 수입하여 중국 농산물 전체 수입액의 24.7%를 차지하였으며, 아시아에 대한 수입비중은 전년 대비 0.1% 감소하였다.

4.2. 유럽과도 수출입 모두 증가

유럽은 중국의 2대 농산물 수출시장으로 2007년 중국은 유럽에 전년 대비 26.4% 증가한 70.6억 달러를 수출하여 중국 농산물 전체 수출액의 19.1%를 차지하였으며, 유럽에 대한 수출비중은 전년 대비 1.3% 증가하였다.

유럽은 중국의 4대 농산물수입시장으로 전년 대비 22.5% 증가한 45.1억 달러를 수입하여 중국 농산물 전체 수입액의 11.0%를 차지하였으며, 유럽에 대한 수입비중은 전년 대비 0.2% 감소하였다.

4.3. 북미와도 수출입 모두 증가

북미는 중국의 3대 농산물 수출시장으로 2007년 중국은 북미에 전년 대비 15.8% 증가한 49.8억 달러를 수출하여 중국 농산물 전체 수출액의 13.5%를 차지하였으며, 북미에 대한 수출비중은 전년 대비 0.2% 감소하였다.

북미는 중국의 2대 농산물수입시장으로 전년 대비 23.6% 증가한 104.2억 달러를 수입하여 중국 농산물 전체 수입액의 25.3%를 차지하였으며, 유럽에 대한 수입비중은 전년 대비 0.9% 감소하였다.

4.4. 일본, 미국은 중국의 가장 큰 농산물 수출국과 수입국

2007년 중국의 제일 큰 농산물 수출대상국은 일본이며 다음으로 미국과 한국으로 수출액은 각각 83.7억 달러, 44.2억 달러와 36.1억 달러이다.

2007년 중국의 제일 큰 농산물 수입대상국은 미국이며 다음으로 아르헨티나, 브라질로 수입액은 각각 91.3억 달러, 51.8억 달러와 48.2억 달러이다.

참고자료

http://www.agri.gov.cn/xxfb/t20080204_968293.htm (중국 농업부 자료 번역)